Sindicato Nacional dos Técnicos de Nível Superior das

Instituições Federais de Ensino Superior

ATENS Sindicato Nacional

www.atens-sn.org.br

Rua Guajajaras, 910- sala 412 - Centro

30180-106 – Belo Horizonte/MG

Tel: (0XX31)3879-3498/99159-0151 – Endereço eletrônico: atens-sn@atens-sn.org.br

TERMO DE POSSE

Aos dezenove dias do mês de janeiro de dois mil e vinte quatro, às 15 horas, por meio da plataforma

Zoom Meeting, pelo link https://us06web.zoom.us/j/86105424475, em conformidade com os Artigos

52 a 58 do Estatuto do ATENS Sindicato Nacional, tomou posse a Diretoria e Conselho Fiscal do

Sindicato Nacional dos Técnicos de Nível Superior das Instituições Federais de Ensino Superior – ATENS

Sindicato Nacional, eleitos para o mandato de 28 de março de 2024 a 27 de março de 2027 na seguinte

ordem: Diretora Presidente: Angela Lobo Costa, UFRN, CPF: 347.803.600-30, PASEP: 17027055080;

Vice-Diretora Presidente: Rosa Cavalcante da Costa, UFRN, CPF: 182.398.204-25, PASEP:

12054126545; Secretária Geral: Camila Mokwa Zanini, UFRGS, CPF: 011.104.490-11, PASEP:

12985558710; Diretora de Administração e Finanças: Maria do Rosário Alves de Oliveira, UFMG, CPF:

276.002.466-00, PASEP: 12037291088; Diretora de Formação e Política Sindical: Gléce Kurzawa Cóser,

UFSM, CPF: 826.415.360-72, PASEP: 19009264222; Diretor de Política de Carreira: Paulo Sérgio Nunes

Menezes, UFG, CPF: 288.758.771-49, PASEP: 17013307708; Diretora de Assuntos de Aposentadoria:

Luiza Lúcia e Silva Santana, UFV, CPF: 423.540.726-00, PASEP: 17008016830; Diretor de Comunicação

Social e Tecnologia da Informação: Joaquim Aquiles Gonsalves Castanheira, UnB, CPF: 389.680.961-04,

PASEP: 12207086382 e Diretora de Articulação Nacional: Wilza da Silveira Pinto, UFRA, CPF:

121.881.402-06, PASEP: 17024681517. Para o Conselho Fiscal, mandato de 28 de março de 2024 a 27

de março de 2027, conforme item 3.5 do Regimento Eleitoral e Art. 41 do Estatuto do ATENS Sindicato

Nacional, ocupando cargo Titular: Nelson Moraes da Silva Rosa, UFRGS, CPF: 158.545.660-87, PASEP:

10592378559; Filipe Amaral Rocha de Menezes, UFMG, CPF: 013.447.266-74, PASEP: 12779906342;

Edilson Cosme Tavares, UFRN, CPF: 200.182.154-91, PASEP: 17002403948; e Suplente: Alessandra

Fortunato de Almeida, UFRA, CPF: 374.433.802-91, PASEP: 12688876424 e Wilson Franklin Junior, UFC,

CPF: 362.612.543-20, PASEP: 17025566193. Por ser expressão da verdade e mediante a fé depositada

neste ato, todos os componentes da Diretoria e do Conselho Fiscal, que ora empossados, assinam o

presente Termo de Posse, cujo mandato tem início em 28 de março de 2024 e término em 27 de março

de 2027.

Angela Lobo Costa

CPF: 347.803.600-30

PASEP: 17027055080

Diretora Presidente

 Rosa Cavalcante da Costa

CPF: 182.398.204-25

PASEP: 12054126545

Vice-Diretora Presidente

Camila Mokwa Zanini

CPF: 011.104.490-11

PASEP: 12985558710

Secretária Geral

 Maria do Rosário Alves de Oliveira

CPF: 276.002.466-00

PASEP: 12037291088

Diretora de Administração e Finanças

http://www.atens-sn.org.br/
https://us06web.zoom.us/j/86105424475

Sindicato Nacional dos Técnicos de Nível Superior das

Instituições Federais de Ensino Superior

ATENS Sindicato Nacional

www.atens-sn.org.br

Rua Guajajaras, 910- sala 412 - Centro

30180-106 – Belo Horizonte/MG

Tel: (0XX31)3879-3498/99159-0151 – Endereço eletrônico: atens-sn@atens-sn.org.br

Gléce Kurzawa Cóser

CPF: 826.415.360-72

PASEP: 19009264222

Diretora de Formação e Política Sindical

 Paulo Sérgio Nunes Menezes

CPF: 288.758.771-49

PASEP: 17013307708

Diretor de Política de Carreira

Luiza Lúcia e Silva Santana

CPF: 423.540.726-00

PASEP: 17008016830

Diretora de Assuntos de Aposentadoria

 Joaquim Aquiles Gonsalves Castanheira

CPF: 389.680.961-04

PASEP: 12207086382

Diretor de Comunicação Social e Tecnologia

da Informação

Wilza da Silveira Pinto

CPF: 121.881.402-06

PASEP: 17024681517

Diretora de Articulação Nacional

Nelson Moraes da Silva Rosa

CPF: 158.545.660-87

PASEP: 10592378559

Membro Titular Conselho Fiscal

 Filipe Amaral Rocha de Menezes

CPF: 013.447.266-74

PASEP: 12779906342

Membro Titular Conselho Fiscal

Edilson Cosme Tavares

CPF: 200.182.154-91

PASEP:17002403948

Membro Titular Conselho Fiscal

http://www.atens-sn.org.br/

Sindicato Nacional dos Técnicos de Nível Superior das

Instituições Federais de Ensino Superior

ATENS Sindicato Nacional

www.atens-sn.org.br

Rua Guajajaras, 910- sala 412 - Centro

30180-106 – Belo Horizonte/MG

Tel: (0XX31)3879-3498/99159-0151 – Endereço eletrônico: atens-sn@atens-sn.org.br

Alessandra Fortunato de Almeida

CPF: 374.433.802-91

PASEP: 12688876424

Membro Suplente Conselho Fiscal

 Wilson Franklin Junior

CPF: 362.612.543-20

PASEP: 17025566193

Membro Suplente Conselho Fiscal

http://www.atens-sn.org.br/